nibus plurimorum non soluui exorautium, sed

etiam obtestanlium in uomine Jesu Cluisti, ut di-

gnaremur ipsnm iu iniiieratorem, et uxorem suam

in imperatricem de nostrai potestatis plenitudine

coronare. Nos autem licetid i)luiies denegassemus

eisdem, ne quis posset, quamvis de superfluo,

suspicari, quod in Ecclesia! Constantinopolitanse

pr.TJudicium faceremus, quia tamen timebatur a

multis, ne si sic a nobis confusus abscederet, non

solum sibi, sed universo imperio grave dispen-

dium immineret, condescendentes tandem ipsos

siue tuo, vel alterius prfpjudicio vel contemptu, in

Ecclesia B. Laurentii foris muros Urbis duximus

solemniter corouandos. Quod ad hoc diviuo nulu

credimus esse actum, ut cum imperatores Con-

stanhnopolilani, qui fuerunt pro tempore, cornu

superbiae contra Romanam Ecclesiam erigeutes,

dedignati fuerint recognoscere i[isam matrem

omnium Christi fidelium geueralem, pro[)ter quod

ab eis imperium est trauslatum, nuuc in Ecclesia

generali nec vestigium ap[)areat i)erfidiaj prace-

dentis : isto tanquam devoto, et huniili fllio a

summo Pontifice coronato : quare geueratlo et ge-

neralio laudenl opera Domini, qui suscipieus man-

suetos us(|ue ad terram humiliat peccatores. Cum
igitur bene[)lacitis nostris te taniiuam honorabile

menibrum ca[)iti obsequi deceat humiliter et de-

vole, fraternitatem tuam rogamus et moncmus
atlentius, [ler Apostolica scri|)ta mandantes qua-

tenus quod per nos actum est, imo per ministe-

rium nostrum Dominus voluit operari, gratanter

acceptaus, imperatorem prredictum ad solium

suum cum nostra; gratia; plenitudine accedentem

susci|)ias hilariter et benigne, paternum affectuni

erga ipsum omnimodis exhibeudo. Si^eramusita-

que, quod et i|ise,qui vir Catholicus extitit, nuuc a

Domiuo exallatus, tanto Deum et Ecclesiam studebit

humilius revereri, quaulo se recoguoscet |)riorem

gratiam acce|)isse, et qui hactenus per magnani-

mitatis virtutem, et operum magnificenliam se

dignum cxhibuit im[)erii diguitate, provectus de

virtiite proficiet in virtutem ad honorem et glo-

riain Jesu Christi et totius iiopuli Cliristiani. No-

veris aulem, ([uod nos eidem injunxiinus, qiiod

tibi, el Ecclesia; tua; de omnibus juribus, et con-

suetudinibus debeat plenarie respondere. Dat.

Later. II id. Aprilis, Pontific. nostri anno i».

8. Petrwn et legatiim Apostoliciim Coyistanti-

nopolim euntes Theodorus Comnenus proditorie

intercipit. — Ad comparandam novo imperalori

majorem auctoritatem, flectendosque ad illius ob-

se([uium adversarios ceiisuiarum vi, cuni religio

sa?|)ius armis [)Otentior sit , legatum illi Apostoli-

cum, nimirum Joannem Cohunnani presbyterum

cardiiialein tit. S. Praxedis, ut scribunl Fossajnovai

Chronicon alii([uc, itiueris socium adjiinxit.Extant

vero Pontiflciic liltera;' de imposito Joanni hujus-

modi munere Orieulis Latiuis [ira^sulibus, princi-

pibus imperii, Venelis ac poimlis dat;t, quibus de-

bitain in legatum observaiitiain commendat, deque

illius virtutibus hfec adjicit : « Ecce dilectum liliuin

nostrum I. tituli S. Praxedis presbyternm cardin.

virum utique providumet lioneslum, potentem in

0[)ereacsermone, quein propria; merilis probitatis

nos et fratres nostri speciali coin|)Iectimur in Do-

miiio charitate, quia genere nobilis, et geminans

animi nobilitale genus se onmibus exhibet gratio-

sum, [ileno sibi concesso legationis officio, illuc

tanquam magnum EcclesiiC Dei membrum provi-

diiiuis destinandum, etc. Dat. Laler. Xi kal. Maii,

Poutificat. nostri anno i ».

9. Quo majori digiiitate deinaudatum sibi mu-
nus Joannesexequi possel, ilIuinHonoriusdescri|)ta

in his litteris auctoritate auxit^: « Si contigerit

coram te aliqiiem episcopum de aliquo crimine

solemniter accusari, quod probatuin juxta consti-

tutiones canonicas pcenam depositionis inducat,

possis contra ipsum probato crimine secundum
juris ordiuem depositionis sententiain promul-

gare. Liceat quoque tibi Ecclesias dividere ac uiiire,

cessiones episcoporuin recipere, necnon si ali(|uem

i[)Sorum ad episcopatum alium contigerit postu-

lari, postulatione recepta libere ipsum trausferas,

si necessitas et utililas hoc exposcit; excommuni-
catos nihilominus, et auctoritate Sedis Apostolicae

interdiclos absolvas, forina Ecclesiastica observata,

et eis injungas quod de jure fuerit injungeudum.

Tu tamen sicut vir providus et discretus, in his

honori Sedis ApostoIic;c deferas, cum videris expe-

dire. Dat. Later. VIU kalend. Maii Pontific. nostri

anno i».

iO. Nii Petro legati auctoritas, nil susceptae

tanto apparatu im[ieratoria; infuite profuerunt,

quam ut iustar viclima;, qua; oriiatur coroilis, dum
ad CBedem ducitur, cum pom[)a periret : Grceco-

rum enim terras ingrcssus Theodori Augeli Com-
neni proditione ^ una cum legaio in carcerein fuit

coiijectus; historia in Fossgenova; Chronico ita de-

scribilur: «incipientesitertransierunt inare, euntes

E[). CD.WiK. E[J. CL1XI.1;. — '- Ep. DXLIl.
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per inipcrinin Roiiiairuc gaiulontor ; rnajor polestas

iinperii RonuuiicC ct ilitior iiivitavit ])ra;ilictuin

iinperatorcin, ul (ligiiarelur ire pcr terrain suain,

Itroiniltens ei oinues expensas us(|ue iii civitutein

Coiistaiilinopolitanani, callidiis iiisidians et deci-

|)iciis iinperatorein : tiinc iinperator cum liomino

cariiinali ingressisuiit terraiii piajtlictte i)otestatis,

quie |)otestas et (iigiiitas apud nos dicitur Coinne-

nio, nomine Tlieodorus , (jui posl(|uain recepit

iinpcratorein et doininum cardinalein, \oUiit eos

occidere ; sed res|)onsum est ei al) ainicis et fide-

libus dicentibus : si istos occideris, semper liabebis

gueriain ab iinperio, et a suinmo Ponlifice, et tu

et liaTedes tui : si servaveris eos vivos, non erit

qui te debcllet; posuit eos audacter in custodiam,

et constricte cuslodivit eos in ergastulo d.

II. His conseiitit Jordanus ciiin aliis memo-
ratis su|)ra auctoribus, qui proditionis conflatcT

moduni, atque imperatorcm in convivio, quo

exceptus fuerat, captuin describit : «Cum rcces-

sisset de Roina, (fetrus nimirum), et cum eo le-

gatus Apostolicae Sedis Joaunes de Coiiunna car-

dinalis de Rrundisio, in Dyrracliium transiit : im-
peratrice autein cuin filiabus divertente permare,

ipse imperator cum cardinaii et toto comitatu^

recepto baronum liomagio, sed proditioso, accepto

consilio per terrain trausiit, et in via cum Tbeo-

doro foedus iniit, a quo proditorie invitatur, et in

c^nvivio capitur et paucis fugientibus multitudo

prostrata est. Hic Tlieodorus [^ro imperatore se

gerebcit, quia plus ca;terisEminanueli propinquus

fuerat, et tenebat totum Zagora a Duratio usque

marchiain Rlachiae».

i2. Ex bis refcllilur Georgius Logolheta, qui

ad extenuandam obruendamve suorum GrEecorum

perlidiam tradit, Petrum electum dcclaratmnque

ab Roinano Pontifice imperatorem (in quo primum
errat, non enim ab co, sed a Conslantinopolitanis

electum, quanivis Roma! insignibus regiis deco-

ratus fuerit, testalur Honorius' in Macedoniam

ingressum, ut Constantinopolim conteuderet : sed

Theodorum, occupalo Dyrrachio, ipsum in fugam

effusum avcrtisse, jainque Dyrrachium iirsetcr-

gressum, adductumqiie inter Albanite angustias

tanta clade fudisse, ul ipse imperator in proelio

cjcsus sit ; impedimenta omnia direpla, Lalinique

omnes in vincula cabducli, aut trucidati. At Petruin

non cecidisse inprcelio, sed proditione circumven-

tum convincunt Honorii littera; ad reges princi-

pesque in eolucluosissiino casu exarata?, ut Petro

liberando operain darent. Extant vero ad Tlieodo-

rum Comnenum scriptae^ quibus ipsum ob con-

flatam turpiter proditionem perstringit, sollicitat-

que, ut Joannem cardinalem , legatum Sedis Apo-

stolicee e custodia diinittat, ac ni pareat, niinas

gravissimas incutit, utque ad id citius perfidum

principem infl(;ctcret, legationem ad eum decrevit,

qua Andreas subdiaconus Pontificius est functus.

' Hcnor. 1. i Ep. ccxi. — '^ Lib. II. Ep. DXLlli.

13. Honorii UltercB ad Theodorum et Panno-
nia; rer/etn pro amborum li/ieralioue ; et alia de

Orieiitali imperio. — « Tlicodoro Coinii. s|iiriluin

consilii sanioris.

Reiii (luram , rein iimaram , rem perni-

ciosain exemplo , rem niulti dispendii cs ag-

gressus, Doiiiinuai non meluens, Ecclcsiam \i-

lipendens, coiitcinptor fains, terra; lua; ])criculi

non ])rovisor. Ecce deteslabile faciiius, (juod iii

dilectum filium nostrum L tituli S. Praxedis

prcsbylerum card. A. S. L. manus temerarias ex-

teiidisti, non expavescens eum detinere cai^tivuin.

Porro credcbatur hacteuus, quod sapienlia regna-

rel in Gra;cis, sed tu qua maturitate consilii, qua

l)iovidcntia rationis id neduin in cxecutionem

facti, sed etiain in delibcralionein propositi dedu-

cere prffisumpsisti? Prudentcr quidein cgisses, si

conservasses tibi favorem Sedis Apostolicaj specia-

lem, cujus aliquando patrociniuin ciaraj memoria:

Micliael frater tuus ])ro te, sicut pro scipso per so-

leinnes nuntios specialiter invocavit : sed ecce pa-

ras adversariam, quam deberes recognoscere nia-

trein, et in ea illum tibi opponis contrarium, qui

est regum et in regno hominum dominator. Sane

non erat nostri proposili tibi ac luis calicujus tur-

bationis inoliri dispendia, sed dolemus, quoniam

tu compellis. Certe quid facti detestatio exigat, si

pra;sumptionis iminensitas in te non abstulit ra-

tionis judiciuni, videre poteris per teipsum. Consi-

dera, considerti, si Sedes Aposlolica in tanta; prx'-

sumptionis excessu manuin ultionis remittere

debeat, pra;sertiin cuin in isto negotio atrocem in-

juriam |irosequatur Dei, universalis Ecclesire, ac

totius ordinis clericalis.

14. « Verum si Catholicus esses, opera Catho-

lici exhiberes, et ad Terrae-Sanctffi negotium auxilii,

non impedimenti, manus extenderes, et placares

servitio Dominum, non iiijuria provocares. Sed

vidiiiius evidentem te dare inateriam, et nianife-

stam causam, ut ad ulciscendum hoc facinus in

te ac tuos crucesignatoruin exercitus convertcatur,

et sic ultro te periculis, et terram tuam damnis

exponis : sed videat Dcus et judicet, quia superse-

dere non possumus, nec dissimulare debemus,

quin super hoc excitemus adversum te tales et

taiitos, quod erit tibi sera poenitentia postruinam.

Veruin quia intalibus bonum coinmonilionisSedes

Apostolica ])rcTinittere non consuevit, cum illius

vicein, licet immerili, geramus in terris, qui pec-

catoris quc-crit reditum, cl ncminem vult perire,

quamvis non exhibueris opera filii ; nos taincn

nolenles oinittere quod est patris, dilectum filium

AnJream subdiaconuin, et capellanum nostrum,

viruin utique providuin et fidelem propter desti-

nantes, nobilitatem tuam inoneinus et exhortamur

in Domino, qualenus recognoscens Deuin creato-

rein tuum et Romanam Ecclesiain, qua; tibi esse

polerit, si per te non steterit, plurimum fructuosa,

prcTcdictum cardinalem liberum et illffisum cum
suis vei redire permittas, in hoc tibi ac tuis saiu-
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briter providendo, cum jacere non debeas, iibi iie

cadercs nieluere debuisti ; aliO(|uin tibi habes,

quod iniputes, queni nionitlo non sine palerna

cominiiiatioue praimunit. Datiiin Fereiitiui ».

15. Prfeterea Audream Pauuoiiiffi refiem ]ier

litteras etiam alque etiam borlatus est, utTbeodo-

rum ad Petrum imperatorem legatuinque ex

\inculis eximendos compellerel

:

« lllus. regi UngariiE.

« Cibavit nos Dominus Deus absyntbio , et

inebriavit aiiiaritudiue ineutem noslrain, quia vox

lameutationis et doloris auribus nostris insonuit,

luinliumque durum rocepimus et amaruiu, vide-

licet cbarissimuni in Cbristo tllium nostrum P.

Conslantinopolitauum iiiiperatorem illustrem et

dilectum filiuiii nostrum I. tituli S. Praxedis pres-

byterum caidiualeui , Apostolicae Sedis iegatum,

a nefando et perfido Tbeodoro proditionaliter c;iptos

esse, nniltis eorum qui cum i|)sis erant crudcliter

intereuiptis. In quo elsi occisonim multitudinem

lugeamus el piBedictorum imperatoris et legati

personis coutinuis curarum angustiis nostrum an-

gentibus animuin anxiemur, cogitamus tamen et

alia, quffi nisi ille provideat, qui aspera iu vias

planas et pra\a in dirccta, ex hoc inopinabili et

lamenlabili casu evenient detrimenla.

16. « Ex hoc enim Giaecoruin perfidia insole-

scet, cousternabuntur animi Latiuorum existen-

tiuin in partibus Romauise, iiropter hoc in gravi

discrimine positorum. Cbrisliaui qiioque existentes

in partibus trausmarinis, qui a Constaiitinopolitano

imperio personarum et rerum auxilium exspecta-

bant, his auditis rumoribus obstupesceul et as-

sumet audaciam feritas paganorum, et sic dicti

casus tristitia tolum tangit populuin Christianum,

quffi cum communis sit aliis, nobis ac tibi esse

dignoscitur specialis, cum nec Apostolicae Sedis

legatus, nec dictus imperator, qui tibi tam pro-

pinquo vinculo est conjunctus, siue nostra et tua

injuria et opprobrio valeaut detineri. Hortanuir

igitur serenitatem tiiam, rogamus et obsecramus
in Domino, quatenus oinui mora poslposita so-

lemnes nuutios ad pra^fatum Tlieodorum cum
onuii festinatione trausmitlas, et ab eo imperato-

ris et cardinalis personas blandis aspera regaliter

adiuiscendo requiras, quia confidimus, quod eos

consideratione tua restituet libertati, prajsertim

metucns tui exercitus apparatuin, quein ipsi nuntii

tui sibi poterunt insiuuare, prudenter innuendo
te usurum viribus, si proficere nequiveris precibus

apud eum. Dat. Ferentini V kalend. Aug., Pout.

nostri anno secuiido ». Haclenus Poutifex, in

eamdemquc seutentiam suut litteraj, quas ad Con-
stantiuopolitani imperii bajuluin ', ad duceiii po-

pulum(|ue Venetuiii % ad Achaioe priucipem alios-

que^dedit; dcnique Seuoneusi *, ac reliquisGallia;

archiepiscopis % eorunique suffraganeis inunus

' Ep. DXLV. — - Ep. DXLVI. - 3 Ep. DXLVllI, DXLIX. — 4 Ep.
ccxi. — 5 Beg. post eamd. Ep.

imposuit , ut novam crucesignatorum militiam

sub duce R. de Courtenay iteriim ad subsidium

illis ferendum parareut : ut vero Tlieodoro iu

graliam cum Pontifice redeunte vetita; fuerint

collecta; crucesignatoruin co\nx in ditionem Tlieo-

dori incurrere, sequenti aiino dicelur.

17. lloc eodem auno, ut ca'tera ad Orientale

imperlum spectaiitia exponamus, Houorius Deme-
trii pueri Thessalonicensis regis cjusque regni

lialrocinium accepit, eaque de re litleras dedit, tuin

ad regem ipsuin, tum ad Joannem card. Colum-
nam ', autequam eum in viucnla conjectum acce-

pisset ; cui etiam proeceperat, ut populos illos

jurejurando adigeret Demetrio se fidos et obse-

quentes fore. Admisil etiam in clientelam Cypri

regem^ etRaymunduui ' Rupini AntiocbiiE prin-

cipem enixe commendaf, tiim Albaiiensi episcopo *,

tuin militia! iempli magistro ac fratribus ^, tum
inajori ac populo Antiocheno % tiim maxime Ar-

menorum regi a se laudato, qiiod eidem Raymundo
nepoli suo, jam aute ejus tutelaj commisso, rcgoi

gubernacula, quod ad pupillum pertinebat, Ira-

dere decrevisset. Denique cuin clerus ille Antio-

clienae Ecclesiae palriaiclia viduataj praificereopta-

rel Pelagium Albaneusem episcopum, idque per

nuuiios suos ab Aposlolica Sede postulasset, Ho-